Per a concloure amb el tant emprat per Albert el Gran terme *actualiter*. És precisament ací que podem establir un paral·lelisme entre Boeci i Albert el Gran, ja que el terme *actualiter* ja l'esmenta una vegada Boeci «quidquid enim mora temporis non dico actualiter» (Boeci, 1882, p. 1287), el que pot indicar al respecte, és eixe canvi terminològic del terme en qüestió, on resideix una part del gran valor d'Albert, qui heretant de grans filòsofs antics com Boeci inclús la pròpia terminologia és sempre capaç de donar-li una nova perspectiva i un abast major, cosa que sense cap dubte deixa un solatge considerable en Tomàs d'Aquino. Respecte al nostre assumpte que ens envolta, sembla demostrat que el concepte d'*energeia* transformat en *actus* avança temporalment en la ploma d'autors com aquest en una llarga línia de segles i dins d'una argumentació filosòfica molt potent. Un camí que a poc a poc, amb l'arribada d'autors com, i especialment, Albert el Gran, canvia el paradigma de l'*esse* que es mou en eixe període en la dicotomia de la seua captinença entre efectivitat i actualitat.

Continuant amb la *Summa*, i com obra prolífica que és, n'hi ha dins d'ella una noció que Albert desenvolupa en extensió, no sols, però sí especialment en la *Summa*, que és la noció del *modum existentiae*, termes que quasi sempre van agermanats en la seua obra, parlant de modes d'existència «Sed si attendatur modus existentiae» (Albert, 1894, p. 330a), i dona bon compte de la gran quantitat de termes rebuts, que de vegades, són utilitzats amb sentits anàlegs per Albert el Gran.

A tall de resum, i per tal de mostrar la influència que Albert el Gran té tant en la transmissió del llegat antic com en la seua continuació, podem donar alguns conceptes clau que desenvolupa dins del seu pensament.

En un primer cas, a l'igual que fan els àrabs i en especial Averrois, Albert farà tota una explicació racional des de la filosofia aristotèlica rebuda de Déu com *agens*, però també com a acte pur «Horum autem nihil admittit simplicitas divina, quae tota agens actus purus est, nihil habens in potentia.» (Albert, 1894, p. 137a), altra noció rebuda que està ben implementada en la seua obra. Mentre que pel que fa a l'herència rebuda dels grecs, i en especial als termes *substantia* i *subsistentia*, és valuosa l'explicació que dona Albert en un fragment de gran riquesa que mereix ser reproduït sencer:

Et dixerunt, quod ousia in Graeco sive essentia in Latino, est idem quod prima forma, simpliciter faciens esse, et non esse hoc. Dicit enim Boetius in libro de Hebdomadibus, quod "omne quod est, ab alio habet quod est, et ab alio quod hoc est." Ousiôsin sive subsistentiam dixerunt esse formam generalem vel specialem, qua id quod est hoc est, ut animalitate animal est, et humanitate homo est. Et hi dixerunt, quod ousiôsis sive subsistentia dicitur esse id quod est, sive subjectum, prout sua substantiali vel speciali forma est quid non indigens accidentibus ut sit: et quia subjectum dicit, ideo translatum est quandoque ad significandum personas, sicut Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres subsistentiae, id est, tres vere subsistentes personae, nullo alio indigentes ad hoc quod sint. Usia vero quia subjectum non dicit, nec quod est, non translata est ad significandam personam, sed simpliciter naturam significat. Unde quamvis Pater sit usia sive essentia, Filius usia sive essentia, Spiritus sanctus usia sive essentia: tamen hi tres non sunt tres, sed una usia et una essentia. Substantiam vero dicunt, quod subjectum est, quam Graeci hupostasim vocant, quod interpretatur suppositum, eo quod ut res naturae sub communi natura posita est, et sicut dicit Avicenna, est ens in se completum, et alteri occasio existendi in eo: substat enim accidentibus. Et ideo hoc etiam dicunt esse translatum ad supponendum pro personis. (Albert, 1894, p. 450a)

Després també desenvolupa i transmet a l'escolàstica, el *nesse esse* vingut d'Avicenna i dona la seua explicació implementant-lo dins de la seua teologia «Cum ergo melius in omnibus

attribuendum sit Deo, et in divina natura plures sint personae, necesse est, quod sint sub ordine: per consequentiam quam in libro II Perihermenias ponit Aristoteles, secundum quam necesse esse sequitur ad impossibile non esse.» (Albert, 1894, p. 431a), en quant eixa necessitat de l'*esse* forma part dels atributs divins «Aliud autem necessarium quod est necesse esse non dependens ab alio: et hic est actus purus, et nunquam est hoc sine bene et optime: et ideo illud est operatio essentialis dulcissima.» (Albert, 1890a, p. 628a), fins i tot, parlant d'eixa naturalesa de l'*actus purus*, utilitza el terme “operatiu” com una sort d'acte intern que relaciona encara més el concepte d'acte amb els termes més alts reservats a Déu.

Pel que fa al terme *existentia*, que serà fonamental en el debat des de Tomàs d'Aquino, sembla que en l'obra d'Albert el Gran està pràcticament barrejat amb l'*esse*, especialment a soles, sense eixe “*modum*” que hem esmentat abans, així per exemple, explica «Et inde processit sic: quaecumque sunt post prima de essentia rei existentia, sunt esse substantiae consequentia. Omnia autem quae sunt, sunt post prima superius inducta, quae sunt rerum substantia.» (Albert, 1890a, p. 71a), fins i tot, s'atreveix a donar una certa definició de quin sentit li dona a l'existència «In illis tamen quae nominant substantiam etiam ordo est: quia simplicissima secundum rationem intelligendi est essentia: substantia vero minus, eo quod imponitur nomen ab actu substandi: similiter existentia ab actu egrediendi ab aliis, vel ab alio.» (Albert, 1893, p. 183b), una certa definició molt arrelada en el principi de causalitat, però fins i tot, amb la noció d'acte, l'acte de presenciar-se des d'un altre que exerceix de causa.

Pel que fa al problema de l'existència eterna del món, condemnat radicalment en les Condemnes del cardenal Tempier (León F, 2007), sembla que hi ha una certa contradicció en l'explicació que fa Albert, que en un principi defensant la teoria més propera a la Bíblia diu:

Habere principium existentiae secundum durationem, et non habere, sunt contradictorie opposita: ergo non erunt de ratione unius et ejusdem et secundum idem: sed habere principium durationis est de ratione creati: ergo non habere hujusmodi principium, non potest ei convenire: conveniret autem si esset ab aeterno: ergo mundus non potest esse ab aeterno, ut videtur. (Albert, 1890b, p. 389a)

Mentre que en la *Summa* recollint un cert averroisme, dona altre argument que sembla contradictori i embolicat:

Philosophi quamvis duratione mundum ponerent aeternum, et non habere principium generationis nec finem: non ponebant tamen propter hoc esse mundum increatum. Dicebant enim quod effectus per se aeterni, aeternus est: cum non possit dici, quod per

se agens et primum agens, aliquando destitutum sit ab actione: et sic quando est Deus, mundus est: ab aeterno ergo mundus est: et tamen propter motum temporalis est, quamvis non habeat durationis suae principium. (Albert, 1894, p. 165a)

Altre punt determinant en la filosofia d'Albert, és quan agafa la diferència ontològica de Boeci entre *esse* i *quod est* i l'assimila dins de la seua obra, entenen-la de la següent manera: «Albert reaches an interpretation of the pair *quod est* and *esse* in terms of *supposit* and *existence*» (Resnick I, 2013, p. 628), que fins i tot ha sigut interpretada com «Accordingly, some scholars have discovered in Albert a real distinction between *essentia* and *esse* as its act of existing, or have proposed that Aquinas learns this distinction from him.» (Resnick I, 2013, p. 628), clar que textualment no sembla una afirmació adequada en quant Albert exposa la diferència de forma ampla com:

Hypostasis enim, sive substantia, sive id quod est, invenitur quatuor modis in entibus. In quibusdam enim differt hypostasis a natura, sive quod est a quo est: ita tamen, quod natura sive quo est, communicabile est pluribus, et actu communicatur per divisionem ejus quod est, sive hypostasis, per actum generationis: sicut accidit in omnibus generabilibus et corruptibilibus: ut homo, asinus, et caetera hujusmodi. In quibusdam autem quo est, sive natura, communicabilis est: et differt ab eo quod est, sive a supposito, sive hypostasi: sed non communicatur, eo quod suam materiam totam habeat intra se, in qua ipsum possibile est esse, et nihil de ea est extra ipsum, neque per potentiam, neque per actum: sicut in sole, et luna, et caeteris stellis: in quibus etiam forma, sive quo est, licet sit communicabile, et differat ab eo quod est, sive supposito, sive hypostasi, et ipsa hypostasis sit quanta: tamen numquam per actum dividetur, eo quod totam habeat intra se materiam illam in qua possibile est esse suam formam: et ideo species in illis salvatur in uno: quoniam hoc est principium apud naturam generalem, quod omnium eorum quorum non est materia tota intra formam terminata, est actus generationis per quem diverso supposito forma multiplicatur in plura numero. (Albert, 1893, p. 79a)